
Datum jednání:

Místo jednání:

Účastníci:

 

Program: 

28.11.2023 

Fakulta sociálně ekonomická UJEP, VŠ Klub (4. patro) 

Mgr. Vladan Hruška, Ph.D., člen vědecké rady 
Mgr. Josef Miškovský, Ph.D., člen vědecké rady 
Mgr. Gabriela Nekolová, členka vědecké rady 
Ing. Tomáš Sýkora, Ph.D., vedoucí výzkumného institutu Forpolis 
Ing. Martin Špaček, PhD., člen vědecké rady 
Mgr. Hana Nováková, členka vědecké rady 
Ing. Martin Špaček, PhD., člen vědecké rady 
Ing. Natálie Čermáková (host, zapisovatelka)
Mgr. Alexandra Petrů (host)

1. Zahájení
2. Informace o aktivitách realizovaných v roce 2023
3. Projekt SPININ
4. Plán činnosti na rok 2024
5. Představení Sociální kliniky
6. Závěr

Zápis 
ze 2. jednání vědecké rady výzkumného institutu
FORPOLIS – Institut pro rozvoj společenství a sídel 

1. Zahájení 

T. Sýkora zahájil jednání, přivítal všechny přítomné a seznámil účastníky s návrhem programu,
který účastníci obdrželi předem společně s pozvánkou. Na úvod setkání promítl interní
prezentaci, která informovala o aktivitách výzkumného institutu Forpolis v roce 2023 a
plánované činnosti institutu na rok 2024. 

2. Informace o aktivitách realizovaných v roce 2023

Po diskusi na 1. jednání vědecké rady bylo rozhodnuto, že na webových stránkách budou
zveřejněny základní statické informace. Webové stránky prochází kompletní změnou. Cílem je
naplnit webové stránky nejen statickými informacemi o platformě Forpolis, ale také rozšířit
web o složku s fotkami z akcí, kam by se každý následující akademický rok vytvořila nová
podsložka s rokem, který je aktuální a zároveň aby staré akce byly na webu zachovány. Je
potřeba na webu prezentovat nejen realizované akce, ale příp. generovat projektové nápady.

G. Nekolová kontaktovala Marka Hartycha z RRA s nabídkou spolupráce ve smyslu konzultací,
zpětné vazby či neformální oponentury k relevantním tématům MASek (místních akčních
skupin). Konkrétně v relevanci s aktualizací RIS. Za tímto účelem také dále kontaktoval M.
Špaček Zdeňka Huška z ICUK, který je RIS3 managerem pro inovační ekosystém Ústeckého
kraje.



Na Mezinárodním kolokviu o regionálních vědách byly prezentovány dva příspěvky, které jsou
mj. produktem Forpolisu - jeden na téma komunit v rozvoji obcí - autoři T. Sýkora a K.
Vyhnánková: 

Vyhnánková, K. a Sýkora, T. (2023): How to involve informal institutions into the process
of local development of rural communities. In Klímová, V., Žítek, V. (eds.) XXVI.
mezinárodní kolokvium o regionálních vědách. Sborník příspěvků. Brno: Masarykova
univerzita, 2023. s. 393-400. 

Druhý příspěvek byl na téma proměny sídel v souvislosti s rekultivacemi - autoři M. Domín, J.
Holub a T. Sýkora:

Domín, M., Holub, J., Sýkora, T. a Hlaváček, P. (2023): Rekultivace jako příležitost pro
zvýšení resilience transformujících se regionů. In Klímová, V., Žítek, V. (eds.) XXVI.
mezinárodní kolokvium o regionálních vědách. Sborník příspěvků. Brno: Masarykova
univerzita, 2023. s. 75-83. 

Dále proběhla veřejná přednáška na téma Konec horníků v Čechách v rámci přednáškového
cyklu Piknik Nobel (M. Domín).

Pod hlavičkou FSE a Forpolisu vznikl v rámci výuky studentský dokumentární film Com.unity,
který měl premiéru 18.05.2023. Odkaz na film: https://www.youtube.com/watch?
si=UD3P0lBv6Xg3Kh6-&v=Sjt42eX3W2Y&feature=youtu.be

Následně po konání vědecké rady, dne 28.11., proběhne veřejná diskuse na téma
“Financování sociálních služeb a jejich význam pro regionální rozvoj”, kterou zahájil odborník
s pestrou historií v oblasti sociálních služeb, Bc. Ladislav Marek, konzultant SPF Group, s.r.o., a
následovala diskuse s dalšími odborníky a zájemci o dané téma.

Na 5.12. je připravena odborná diskuse k projednání aktualizace RIS3 Ústeckého kraje.
Pozvaným odborníkem na diskutované téma byl Ing. Zdeněk Hušek z ICUK.

3. byl podpořen Projekt SPININ 
(jeden ze dvou podpořených na UJEP, úspěšnost byla 10,11 %)
Strategické plánování zohledňující neformální instituce jako nástroj pro rozvoj kvality života v
obci. 
Realizace 01/2024 - 12/025; 3 obce
TAČR Sigma
FSE UJEP - Forpolis (T. Sýkora, K. Vyhnánková, M. Domín, L. Slavíková) + SMS Služby (M.
Komárek)
3,5 mil. Kč (dotace 2,8 mil. Kč)

4. Plán činnosti na rok 2024
Dokončit webové stránky (M. Domín - úprava struktury, jazyková mutace, nabídka
konzultací a smluvního výzkumu,..)
Uvést konkrétní spolupráci s MAS (G. Nekolová: Marek Hartych, RRA)
Zorganizovat workshop v 1. čtvrtletí roku 2024 - programové období 2028+, Ústecký kraj
(J. Miškovský)



  
Zorganizovat workshopy nebo diskuse na témata: zadluženost a exekuce; práce s
komunitami ve městě; průmyslové dědictví a rozvoj industriálního turismu; umělá
inteligence, případně využití umělé inteligence v RR a zejména VS
Podat žádost o grant - skupina SEV.en (M. Domín) 

5. Představení Sociální kliniky
Na jednání vědecké rady byla pozvána Mgr. Alexandra Petrů, vedoucí výzkumného centra
Sociální klinika UJEP (SocKa), specialistka na krizovou intervenci s bohatými zkušenostmi s
řešením těžkých životních situací nejen ve školství. A. Petrů představila členům vědecké rady
tento unikátní projekt. SocKa je založena na mezioborové spolupráci a bude sbírat a
vyhodnocovat data o ohrožených dětech a na jejich základě připravovat doporučení a
konkrétní nástroje pro praxi sociálních pracovníků. Proběhla živá diskuse, na základě které bylo
dohodnuto, že by bylo zajímavé zorganizovat společnou akci Forpolisu a SocKy.

6. Závěry 

Dokončit webové stránky (M. Domín) 
Uvést konkrétní spolupráci s M. Hartychem (G. Nekolová)
Zorganizovat workshopy či diskuse na navrhovaná témata
Podat žádost o grant - skupina SEV.en (M. Domín)
Zaměřit se na skupinové sdílení informací mezi členy veděcké rady a příp. dalšími členy
Forpolisu
Od r. 2024 bude probíhat jednání vědecké rady ve větší frekvenci online (cca 1x za 6
týdnů) mezi řádnými jednáními, aby byla podpořena aktivita všech členů a Forpolisu jako
takového

 
Zapsala: N. Čermáková
V Ústí nad Labem, 28.11. 2023 


